CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RENATO RIBEIRO

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300
E-mail gabineterenato@camaraserra.es.gov.br ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Ao Exmo. Senhor Presidente, da Câmara Municipal da Serra e demais Edis.

O Vereador firmatário desta vem respeitosamente solicitar a V. Exa., em

conformidade com a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno desta casa

Legislativa, que depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, seja aprovado

o seguinte:

REQUERIMENTO DE VOTO DE PESAR         /2025

O Vereador firmatário do presente vem mui respeitosamente, requerer a V. Exa.,

na forma Legal e Regimental em vigor, nota de pesar pelo falecimento da Alice

Rodrigues, ocorrido no dia 24/08/2025.

A pequena, de apenas seis anos, teve sua vida interrompida de forma trágica,

deixando familiares, amigos e toda a comunidade profundamente consternados.

Neste doloroso momento, expressamos nossos mais sinceros sentimentos à

família enlutada, aos amigos e à comunidade, desejando que encontrem forças

para suportar esta irreparável perda. Que o legado de inocência e pureza de

Alice inspire a todos nós e reforce a necessidade de combatermos a violência e

protegermos nossas crianças.

Que a memória da pequena Alice permaneça viva nos corações daqueles que a

amaram e que sua partida precoce nos sensibilize a unir esforços na construção

de uma sociedade mais segura, justa e humana. Que seus familiares encontrem

conforto na solidariedade e na fé, e que sua inocência seja lembrada como um

símbolo de esperança para as futuras gerações.

Sala das sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 25 de agosto de 2025

RENATO RIBEIRO

VEREADOR (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003600370034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-08-25T10:49:05-0300